
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 007 dd. 18.01.2018 

 

Pagina 1 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 
 

 

 

 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 007 dd. 18.01.2018 

 
 

 

OGGETTO: Disposizioni regolamentari relative alle discariche di rifiuti, ai sensi 

dell’art. 11 della legge provinciale 15 dicembre 2004, n. 10. 

Affidamento incarico al geom. Dario Fronza con Studio Tecnico in 

Trento della stesura del rilievo plano altimetrico e del calcolo 

analitico dei volumi depositati presso le discariche comunali di 

inerti, site in loc. Busa de Golin, in C.C. San Lorenzo e in loc. Molin 

C.C. Dorsino nell’anno 2017. Codice CIG Z7921C480B. 
 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 007 dd. 18.01.2018 

 

Pagina 2 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento 09.06.2005, n. 14-

44/Leg. “Disposizioni regolamentari relative alle discariche di rifiuti, ai sensi dell’art. 11 della legge 

provinciale 15 dicembre 2004, n. 10” nel quale alla lettera A) dell’allegato C prevede che entro il 28 

febbraio di ogni anno il gestore delle discariche di rifiuti deve trasmettere al Comune e, per 

conoscenza all’Agenzia Provinciale per la Protezione dell’Ambiente, i dati riferiti alla gestione 

dell’impianto discarica nell’anno precedente; 

 

Preso atto che, per poter adempiere a quanto previsto dal Decreto sopra citato, è necessario 

predisporre un rilievo topografico plano-volumetrico oltre al calcolo analitico dei volumi depositati 

nell’anno 2017 (dal gennaio 2017 al dicembre 2017); 

 

Dato atto che sul B.U. n. 26/I-II del 01/07/2014 è stata pubblicata la Legge Regionale 

24.06.2014, n. 3 “Istituzione del nuovo Comune di San Lorenzo Dorsino mediante la fusione dei 

Comuni di Dorsino e San Lorenzo in Banale” con cui viene istituito, a decorrere dal 1° gennaio 

2015, il Comune di San Lorenzo Dorsino mediante la fusione dei Comuni di Dorsino e San Lorenzo 

in Banale; 

 

Considerato quanto sopra si rende necessario predisporre tutta la documentazione tecnica 

relativa alle due discariche presenti sul territorio comunale, precisamente a Busa de Golin C.C. San 

Lorenzo e Molin C.C. Dorsino; 

 

Verificato che, per quanto attiene detto compito, è stata analizzata la possibilità di 

effettuare lo stesso da parte del Servizio Tecnico Comunale, ma si è ritenuta tale ipotesi non 

percorribile in quanto il Servizio suddetto si trova attualmente sprovvisto di strumentazione tecnica 

idonea per poter eseguire il rilievo topografico, oltre ad essere oberato di lavoro derivante dalla 

attività d’ufficio; 

 

Rilevata quindi ora l’opportunità di procedere al conferimento all’esterno dell’incarico 

della predisposizione della documentazione tecnica necessaria; 

 

Ricordato che lo Studio Tecnico geom. Dario Fronza con sede in Trento, Via Medici, n. 

12/1 ha già effettuato detta operazione lo scorso anno su entrambe le discariche di inerti e quindi 

risulta conveniente continuare a collaborare con i predetti professionisti; 

 

Contattato, allo scopo, il geom. Dario Fronza ed atteso che lo stesso ha manifestato la 

propria disponibilità all’espletamento dell’incarico ed ha trasmesso il proprio preventivo di parcella, 

pervenuto in data 15.01.2018 al prot. n. 280, nel quale viene indicato l’importo di spesa per la 

redazione di quanto in oggetto riportato, nell’importo complessivo di € 1.537,20.= oneri 

previdenziali e fiscali inclusi; 

 

Ritenuto quindi di affidare mediante trattativa diretta, come consentito, dall’art. 21, 

comma 2 lettera h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m. al suindicato professionista, con il quale 

l’amministrazione ha in passato collaborato instaurando un rapporto professionale corretto e di 

fiducia, tale incarico avverso un corrispettivo presunto di € 1.537,20.= oneri previdenziali e fiscali 

inclusi; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 007 dd. 18.01.2018 

 

Pagina 3 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

Vista la L.P. n. 23/90 e s.m., ed il relativo Regolamento di attuazione; 

 

Visto il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di incaricare, per le motivazioni in premessa esposte, il geom. Dario Fronza con Studio Tecnico 

in Trento, Via Medici, n. 12/1, di effettuare la stesura di un rilievo topografico plano-

volumetrico ed il calcolo analitico dei volumi depositati, nell’anno 2017, sia presso la discarica 

comunale di rifiuti inerti, sita in loc. Busa de Golin, in C.C. di San Lorenzo che la discarica sita 

in loc. Molin C.C. Dorsino, avverso l’importo complessivo di € 1.537,20.= inclusi oneri fiscali e 

previdenziali, come da nota pervenuta in data 15.01.2018 al prot. n. 280; 

 

2. di imputare la spesa totale di € 1.537,20.= al codice P.F.U. 103021505 (cap. 1390), del bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario in corso, gestione provvisoria, che presenta adeguata 

disponibilità; 

 

3. di dare atto che il rapporto contrattuale si perfeziona attraverso lo scambio di corrispondenza e 

contestualmente il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara di 

rispettare quanto previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3 comma 8 e 9 della 

Legge 13.08.2010 n. 136. Il codice CIG assegnato al presente progetto è il seguente: 

Z7921C480B; 

 

4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

5. di dare atto che gli elaborati progettuali dovranno essere consegnati entro il 27.02.2016 e che la 

penale per la consegna successiva a tale termine sarà di € 25,00.= per ogni giorno di ritardo. 

 

VD 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 007 dd. 18.01.2018 

 

Pagina 4 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

         - geom. Valentino Dalfovo - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


